



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº: 013/2022.

PROCESSO Nº: 1795/2022

LICITAÇÃO Nº: 013/CPL/2022

VALIDADE: 12 (doze) Meses

ÓRGÃO GERENCIADOR: CHEFE DE GABINETE

Aos 12 dias do mês de agosto de 2022, na Prefeitura Municipal de Paracambi, situada à Rua Juiz Emílio Carmo, 50 – Centro – Paracambi– RJ, é celebrado o presente compromisso entre o **MUNICÍPIO DE PARACAMBI**, por intermédio do Gabinete da Prefeita, órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, doravante denominado **MUNICÍPIO** e a empresa **CME COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº 39.239.570/0001-74**, apresentando credenciamento na forma estabelecida no edital com representante credenciado Sócio Sr. Carlos Alberto Ferreira de Oliveira, portador da Carteira de Identidade nº 110.285.64-0 – IFP, de acordo com o **Processo Administrativo nº 1795/2022**, observadas a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, o Decreto Municipal nº 5.267/2021, e subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993 ainda o edital nº 013/CPL/2022, os termos da proposta vencedora e as cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente ata tem por **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, descritos e especificados no ANEXO 6 – Termo de Referência**, conforme segue:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE *230* X *7,6* MM	Unidade	1.000,00	R\$ 0,83	R\$ 830,00
2	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 100 X 2,5 MM	Unidade	1.000,00	R\$ 0,05	R\$ 50,00
3	ACABAMENTO DE REGISTRO DE CHUVEIRO METAL - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 20,80	R\$ 416,00
4	ACABAMENTO PARA FORRO PVC BRANCO, PERFIL U - 6 METROS - MARCA: Não informado	Unidade	180	R\$ 3,48	R\$ 626,40
5	ACO CA-25, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, OU 25,0 MM, VERGALHAO	Quilograma(s)	2.232,00	R\$ 12,62	R\$ 28.167,84
6	ACO CA-25, 6,3 MM OU 8,0 MM, VERGALHAO	Quilograma(s)	1.440,00	R\$ 11,28	R\$ 16.243,20
7	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	Quilograma(s)	744	R\$ 11,74	R\$ 8.734,56
8	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO	Quilograma(s)	1.200,00	R\$ 11,69	R\$ 14.028,00
9	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	Quilograma(s)	300	R\$ 12,39	R\$ 3.717,00
10	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Quilograma(s)	480	R\$ 12,46	R\$ 5.980,80
11	ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO	Quilograma(s)	924	R\$ 12,39	R\$ 11.448,36
12	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	Quilograma(s)	180	R\$ 11,12	R\$ 2.001,60
13	ADESIVO PARA PVC BISNAGA COM 75G - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 35,42	R\$ 708,40
14	ARAME FARPADO GALVANIZADO, 14 BWG (2,11 MM), CLASSE 250	Metro(s)	10.000,00	R\$ 1,41	R\$ 14.100,00
15	ARAME GALVANIZADO 16 BWG, D = 1,65MM (0,0166 KG/M)	Quilograma(s)	110	R\$ 30,22	R\$ 3.324,20



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

16	ARAME LISO GALVANIZADO PARA GRADES E TELHAS - MARCA: Não informado	Quilograma(s)	40	R\$ 27,23	R\$ 1.089,20
17	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Quilograma(s)	440	R\$ 22,99	R\$ 10.115,60
18	AREIA AMARELA, AREIA BARRADA OU ARENOSO	Metro(s) Cúbico(s)	600	R\$ 76,00	R\$ 45.600,00
19	AREIA FINA / LAVADA	Metro(s) Cúbico(s)	1.710,00	R\$ 76,00	R\$ 129.960,00
20	AREIA GROSSA LAVADA - MARCA: Não informado	Metro(s) Cúbico(s)	200	R\$ 76,99	R\$ 15.398,00
21	Areóla - MARCA: Não informado	Metro(s) Cúbico(s)	100	R\$ 76,00	R\$ 7.600,00
22	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Quilograma(s)	8.060,00	R\$ 0,67	R\$ 5.400,20
23	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	Quilograma(s)	9.050,00	R\$ 0,72	R\$ 6.516,00
24	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO EM POLIPROPILENO, TIPO CONVENCIONAL, COR BRANCA - MARCA: Não informado	Unidade	120	R\$ 33,16	R\$ 3.979,20
25	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	Unidade	50	R\$ 33,16	R\$ 1.658,00
26	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	Unidade	32	R\$ 372,72	R\$ 11.927,04
27	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO OCULTO / CARENADO, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO) - PADRAO ALTO	Unidade	20	R\$ 515,95	R\$ 10.319,00
28	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA BRANCA	Unidade	42	R\$ 199,41	R\$ 8.375,22
29	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUCA COLORIDA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO)	Unidade	20	R\$ 219,12	R\$ 4.382,40
30	BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L	Unidade	160	R\$ 14,56	R\$ 2.329,60
31	BANCADA/ BANCA EBANCADA/ BANCA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, E= *3* CM	Metro(s) Quadrado(s)	6	R\$ 342,81	R\$ 2.056,86
32	BANDEJA PARA PINTURA GRANDE, MEDIDAS APROXIMADAS: 40X30CM, INDICADA PARA TODO TIPO DE TINTA À BASE DÁGUA OU SOLVENTES, EM TAMANHO IDEAL PARA ROLOS DE ATÉ 30CM DE LARGURA. - MARCA: Não informado	Unidade	10	R\$ 7,75	R\$ 77,50
33	BARRA DE APOIO PARA BANHEIRO, RETA, DIMENSÕES: 80 CM X 9 CM (C X E); PRODUZIDA EM AÇO CARBONO E PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTÊNCIA; INDICADO PARA FACILITAR O ACESSO AO BOX DO BANHEIRO, AO BANHO E AO USO DA BACIA SANITÁRIA; PESO: 1,1 KG; GARANTIA: 12 MESES; COR: BRANCA. - MARCA: Não informado	Unidade	10	R\$ 127,47	R\$ 1.274,70
34	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, (NAO INCLUI ALIZARES)	Unidade	140	R\$ 217,27	R\$ 30.417,80
35	BLOCO CERAMICO DE VEDACAO COM FUROS NA VERTICAL, 9 X 19 X 39 CM - 4,5 MPA (NBR 15270)	Unidade	10.000,00	R\$ 2,46	R\$ 24.600,00
36	BLOCO CERAMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	Unidade	1.000,00	R\$ 1,09	R\$ 1.090,00
37	BLOCO DE VEDACAO CONCRETO 14 X 19 X 29 CM (CLASSE C - NBR 6136)	Unidade	10.000,00	R\$ 2,82	R\$ 28.200,00
38	BLOCO DE VEDACAO CONCRETO APARENTE 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	Unidade	10.000,00	R\$ 2,21	R\$ 22.100,00
39	BOIA DE 1/2 POLEGADA - MARCA: Não informado	Unidade	22	R\$ 14,40	R\$ 316,80
40	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	Par	435	R\$ 41,04	R\$ 17.852,40



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

41	BRACO OU HASTE COM CANOPLA PLASTICA, 1/2 , PARA CHUVEIRO ELETRICO	Unidade	20	R\$ 20,20	R\$ 404,00
42	BUCHA DE FIXAÇÃO 10MM; EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; IDEAL PARA USO EM TIJOLO, CIMENTO E CONCRETO; COR: CINZA - MARCA: Não informado	Unidade	100	R\$ 0,35	R\$ 35,00
43	BUCHA DE FIXAÇÃO 12MM; EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; IDEAL PARA USO EM TIJOLO, CIMENTO E CONCRETO; COR: CINZA - MARCA: Não informado	Unidade	100	R\$ 0,88	R\$ 88,00
44	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	Unidade	400	R\$ 0,18	R\$ 72,00
45	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	Metro(s)	120	R\$ 57,87	R\$ 6.944,40
46	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	Metro(s)	3.000,00	R\$ 9,95	R\$ 29.850,00
47	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 16 MM2	Metro(s)	2.000,00	R\$ 15,32	R\$ 30.640,00
48	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Metro(s)	12.000,00	R\$ 2,33	R\$ 27.960,00
49	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	Metro(s)	12.000,00	R\$ 4,16	R\$ 49.920,00
50	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	Metro(s)	1.000,00	R\$ 5,82	R\$ 5.820,00
51	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	Metro(s)	2.000,00	R\$ 10,85	R\$ 21.700,00
52	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2	Metro(s)	10.000,00	R\$ 16,63	R\$ 166.300,00
53	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Metro(s)	10.010,00	R\$ 3,46	R\$ 34.634,60
54	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	Metro(s)	5.010,00	R\$ 4,96	R\$ 24.849,60
55	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	Unidade	30	R\$ 43,14	R\$ 1.294,20
56	CAIBRO 4X6CM EM MADEIRA ANGELIM DE 8M - MARCA: Não informado	Unidade	200	R\$ 13,97	R\$ 2.794,00
57	CAIBRO NÃO APARELHADO 7,5 X 7,5 , EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	Metro(s)	900	R\$ 28,50	R\$ 25.650,00
58	CAIXA DAGUA - EM POLIETILENO 500 LITROS COM TAMPA - MARCA: Não informado	Unidade	5	R\$ 248,17	R\$ 1.240,85
59	CAIXA DAGUA DE FIBRA DE VIDRO, PARA 500 LITROS, COM TAMPA	Unidade	10	R\$ 365,05	R\$ 3.650,50
60	CAIXA DAGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	Unidade	27	R\$ 432,25	R\$ 11.670,75
61	CAIXA DAGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, COM TAMPA	Unidade	10	R\$ 986,10	R\$ 9.861,00
62	CAIXA DAGUA FIBRA DE VIDRO PARA 5000 LITROS, COM TAMPA	Unidade	5	R\$ 2.336,98	R\$ 11.684,90



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

63	CAIXA DE DESCARGA COM ENGATE, CAPACIDADE 9 LITROS, EM POLIETILENO E ENGATE FLEXÍVEL EM PVC, TAMANHO: COMPATÍVEL COM BACIAS DE 6, 8 E 9 LITROS, COR: BRANCA, TESTADA E APROVADA CONFORME A ABNT NBR 15491. - MARCA: Não informado	Unidade	150	R\$ 53,63	R\$ 8.044,50
64	CAIXA PARA DISJUNTOR BIPOLAR, EM MATERIAL ISOLANTE; INDICADA PARA PROTEÇÃO DE CIRCUITO ELÉTRICO PARA AR-CONDICIONADO, ELETRODOMÉSTICOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS; POSSUI PRÉ-CORTES LATERAIS PARA ENCAIXE DO DISJUNTOR; COR BRANCA. - MARCA: Não informado	Unidade	5	R\$ 102,10	R\$ 510,50
65	CAIXA SIFONADA DE PVC DE 150 x 150 x 50MM, COM GRELHA - MARCA: Não informado	Unidade	8	R\$ 51,30	R\$ 410,40
66	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Quilograma(s)	8.000,00	R\$ 0,86	R\$ 6.880,00
67	CALHA MOLDURA AMERICANA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	Metro(s)	90	R\$ 37,32	R\$ 3.358,80
68	CALHA/CANAleta DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, DIÂMETRO DE 30 CM, PARA ÁGUA PLUVIAL	Metro(s)	1.000,00	R\$ 24,00	R\$ 24.000,00
69	CALHA/CANAleta DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, DIÂMETRO DE 40 CM, PARA ÁGUA PLUVIAL	Metro(s)	1.000,00	R\$ 31,38	R\$ 31.380,00
70	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8 E 1/4	Quilograma(s)	750	R\$ 10,12	R\$ 7.590,00
71	CAP PVC SOLD. P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM - MARCA: Não informado	Unidade	5	R\$ 1,18	R\$ 5,90
72	CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	Unidade	55	R\$ 14,25	R\$ 783,75
73	CHUVEIRO COMUM EM PLÁSTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	Unidade	23	R\$ 66,41	R\$ 1.527,43
74	CHUVEIRO ELÉTRICO 4600W / 110V / 40A / 6MM/ MATERIAL: ELASTÔMERO, LIGA METÁLICA E TERMOPLÁSTICO / COR: BRANCA. GARANTIA DE 12 MESES. - MARCA: Não informado	Unidade	10	R\$ 214,80	R\$ 2.148,00
75	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (SACO DE 50 KG)	Unidade	7.150,00	R\$ 27,55	R\$ 196.982,50
76	CIMENTO REJUNTE PARA PISO - EMBALAGEM COM 1KG, CORES A DEFINIR - MARCA: Não informado	Unidade	150	R\$ 3,90	R\$ 585,00
77	COLA ADESIVO DE CONTATO PARA PISO DE BORRACHA 14 KG	Unidade	30	R\$ 40,42	R\$ 1.212,60
78	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Metro(s) Cúbico(s)	100	R\$ 374,96	R\$ 37.496,00
79	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 220 +/- 30 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Metro(s) Cúbico(s)	100	R\$ 380,40	R\$ 38.040,00
80	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC FLEXÍVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	Unidade	120	R\$ 92,30	R\$ 11.076,00
81	CONJUNTO GRELHA AÇO INOX GRAFITE 15X15 - MARCA: Não informado	Unidade	10	R\$ 11,71	R\$ 117,10
82	CORRIMÃO 1,5 METROS, TIPO TUBULAR, USO INDICADO PARA ESCADAS, EM INOX, ACABAMENTO POLIDO, GARANTIA DO FABRICANTE: 5 MESES. - MARCA: Não informado	Metro(s)	5	R\$ 116,60	R\$ 583,00
83	CORRIMÃO 3,0 METROS, TIPO TUBULAR, USO INDICADO PARA ESCADAS, EM INOX, ACABAMENTO POLIDO, GARANTIA DO CORRIMÃO 3,0 METROS, TIPO TUBULAR, USO INDICADO PARA ESCADAS, EM INOX, ACABAMENTO POLIDO, GARANTIA DO FABRICANTE: 5 MESES. FABRICANTE: 5 MESES. - MARCA: Não informado	Metro(s)	5	R\$ 116,60	R\$ 583,00
84	CURVA DE PVC 90° 75MM - MARCA: Não informado	Unidade	30	R\$ 42,85	R\$ 1.285,50
85	DILUENTE AGUARRAS	Litro(s)	250	R\$ 14,43	R\$ 3.607,50



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

86	DISCO DE CORTE PARA SERRA MÁRMORE, USO SECO; APLICAÇÃO EM CONCRETO ÚMIDO OU SECO; INDICADO PARA CORTES RÁPIDOS, DIÂMETRO: 105MM, FURO: 20MM, TIPO: SEGMENTADO. - MARCA: Não informado	Unidade	80	R\$ 28,22	R\$ 2.257,60
87	DISCO PARA LIXADEIRA DE DESBASTO E CORTE - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 7,32	R\$ 146,40
88	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 125A	Unidade	8	R\$ 299,81	R\$ 2.398,48
89	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 40 ATE 50A	Unidade	13	R\$ 44,18	R\$ 574,34
90	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	Unidade	400	R\$ 44,86	R\$ 17.944,00
91	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	Unidade	200	R\$ 7,83	R\$ 1.566,00
92	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	Unidade	8	R\$ 63,27	R\$ 506,16
93	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	Unidade	13	R\$ 54,97	R\$ 714,61
94	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 10 ATE 30A, TENSÃO MÁXIMA DE 240 V	Unidade	43	R\$ 10,14	R\$ 436,02
95	DOBRADIÇA DE PORTA COM 3 PARAFUSOS CADA LADO 3 UNIDADES	Unidade	250	R\$ 19,46	R\$ 4.865,00
96	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1 , SEM LUVA	Metro(s)	360	R\$ 5,84	R\$ 2.102,40
97	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 , SEM LUVA	Metro(s)	180	R\$ 8,55	R\$ 1.539,00
98	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4 , SEM LUVA	Metro(s)	300	R\$ 7,77	R\$ 2.331,00
99	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1/2 , SEM LUVA	Metro(s)	800	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
100	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 3/4 , SEM LUVA	Metro(s)	800	R\$ 3,73	R\$ 2.984,00
101	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 16 MM	Metro(s)	250	R\$ 1,52	R\$ 380,00
102	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	Metro(s)	250	R\$ 1,81	R\$ 452,50
103	EMENDA DE CALHA PLUVIAL GALVANIZADA, BOCAL CORTE 28CM - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 10,52	R\$ 210,40
104	ENGATE / RABICHO FLEXÍVEL INOX 1/2 X 30 CM	Unidade	65	R\$ 37,45	R\$ 2.434,25
105	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	Unidade	365	R\$ 52,95	R\$ 19.326,75
106	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	Unidade	75	R\$ 21,38	R\$ 1.603,50
107	ESPELHO CEGO 4x2 COR BRANCA, FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO DE ENGENHARIA COM ACABAMENTO BRILHO, ANTI-CHAMA. - MARCA: Não informado	Unidade	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
108	ESPELHO CEGO 4x4 COR BRANCA, FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO DE ENGENHARIA COM ACABAMENTO BRILHO, ANTI-CHAMA. - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 4,24	R\$ 84,80
109	FECHADURA COMUM DE ENTRADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO DA MÁQUINA: 40 MM, ACESSÓRIOS QUE ACOMPANHAM: 2 CHAVES SIMPLES, GARANTIA DE 1 ANO CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DO PROCESSO PRODUTIVO. - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 150,94	R\$ 7.547,00
110	FECHADURA PARA BANHEIRO, ESPELHO/TESTA EM AÇO INOXIDÁVEL, MAÇANETA MACIÇA, DISTÂNCIA DE BROCA: 40 MM, FOLHA DA PORTA: 30/40 MM, GARANTIA DE 1 ANO CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DO PROCESSO PRODUTIVO. - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 64,17	R\$ 1.283,40
111	FILTRO ANAEROBIO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE *5000* LITROS (NBR 13969)	Unidade	20	R\$ 4.066,75	R\$ 81.335,00
112	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Unidade	125	R\$ 18,51	R\$ 2.313,75



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

113	FITA VEDA ROSCA TEFLON 1/2 ROLO 50M - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 10,40	R\$ 520,00
114	FORRO DE PVC, COR BRANCA - MARCA: Não informado	Metro(s) Quadrado(s)	600	R\$ 103,70	R\$ 62.220,00
115	FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, PARA 40 A 52 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE APROXIMADA DE 10000 LITROS (NBR 7229)	Unidade	20	R\$ 10.819,44	R\$ 216.388,80
116	GRAMPO METALICO TIPO U PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE ATE 3/4, CONDUTOR DE 10 A 25 MM2	Unidade	60	R\$ 31,23	R\$ 1.873,80
117	GRELHA FOFO ARTICULADA, CARGA MAXIMA 1,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM	Unidade	84	R\$ 313,94	R\$ 26.370,96
118	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4, REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	Unidade	30	R\$ 69,41	R\$ 2.082,30
119	IMPERMEABILIZANTE INCOLOR, BASE SILICONE, PARA TRATAMENTO DE FACHADAS, TELHAS, PEDRAS E OUTRAS SUPERFICIES	Litro(s)	360	R\$ 21,23	R\$ 7.642,80
120	JANELA DE CORRER, ACO, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, QUADRICULADA, PINTURA ANTICORROSIVA, SEM VIDRO, BANDEIRA COM BASCULA, 4 FLS, 120 X 150 CM (A X L) - MARCA: Não informado	Metro(s) Quadrado(s)	42	R\$ 747,75	R\$ 31.405,50
121	JOELHO PVC SOLD. 45 P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 0,97	R\$ 19,40
122	JOELHO PVC SOLD. 45 P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 25MM - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 1,63	R\$ 32,60
123	JOELHO PVC SOLD. 90 P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 100MM - MARCA: Não informado	Unidade	25	R\$ 248,84	R\$ 6.221,00
124	JOELHO PVC SOLD. 90 P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 0,58	R\$ 29,00
125	JOELHO PVC SOLD. 90 P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 25MM - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 0,80	R\$ 40,00
126	JOELHO PVC SOLD. 90 P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 40MM - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 5,65	R\$ 282,50
127	JOELHO PVC SOLD. 90 P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 50MM - MARCA: Não informado	Unidade	25	R\$ 6,12	R\$ 153,00
128	LAJE PRE-MOLDADA TRELICADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 6,00 M (SEM COLOCACAO)	Metro(s) Quadrado(s)	1.000,00	R\$ 78,77	R\$ 78.770,00
129	Laje pré-moldada, sobrecarga de 3,5KG/M2, vão de 4,10M - B12(vigotas e tijolos) - MARCA: Não informado	Metro(s) Quadrado(s)	1.000,00	R\$ 54,46	R\$ 54.460,00
130	LAMPADA FLUORESCENTE 100W - MARCA: Não informado	Unidade	100	R\$ 217,97	R\$ 21.797,00
131	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 (127/220 V)	Unidade	1.400,00	R\$ 62,52	R\$ 87.528,00
132	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 32/36 W, BIVOLT	Unidade	600	R\$ 10,26	R\$ 6.156,00
133	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	Unidade	380	R\$ 16,21	R\$ 6.159,80
134	LAMPADA MISTA 250W BOCAL DE ROSCA E40 - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 39,38	R\$ 1.969,00
135	LAVATÓRIO BRANCO, MEDIDAS: 44,5X35,5CM, MATERIAL: ARGILA, FELDSPATO, CAULIM, VIDRADOS E CORANTES INORGÂNICOS, GARANTIA DO FABRICANTE: 120 MESES. - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 158,92	R\$ 7.946,00
136	LAVATÓRIO ESPECIAL PARA PNE, COM COLUNA SUSPensa, LOUÇA COR BRANCA, ALTURA LAVATÓRIO+COLUNA: 43CM, LARGURA: 60CM, PROFUNDIDADE: 41,5CM. TIPO DE FURAÇÃO: 1 FURO CENTRAL VAZADO COM 2 FUIROS APONTADOS - MARCA: Não informado	Unidade	5	R\$ 149,27	R\$ 746,35



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

137	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *54 X 44* CM	Unidade	35	R\$ 177,95	R\$ 6.228,25
138	LIXA DAGUA EM FOLHA, GRAO 100	Unidade	550	R\$ 1,70	R\$ 935,00
139	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Unidade	2.000,00	R\$ 1,22	R\$ 2.440,00
140	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA DE LED 100 LUMENS, AUTONOMIA DE 6 HORAS, QUANTIDADE DE LED: 30, DIMENSÕES: 30MM x 204MM x 55MM (A x L x P) - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 21,24	R\$ 424,80
141	LUVA DE BORRACHA ISOLANTE PARA ALTA TENSÃO, RESISTENTE A OZÔNIO, TENSÃO DE ENSAIO 2,5 KV (PAR)	Par	203	R\$ 368,73	R\$ 74.852,19
142	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2, PARA ELETRODUTO	Unidade	100	R\$ 2,76	R\$ 276,00
143	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4, PARA ELETRODUTO	Unidade	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
144	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1, PARA ELETRODUTO	Unidade	100	R\$ 1,29	R\$ 129,00
145	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1/2, PARA ELETRODUTO	Unidade	115	R\$ 0,63	R\$ 72,45
146	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 3/4, PARA ELETRODUTO	Unidade	115	R\$ 0,92	R\$ 105,80
147	LUVA SIMPLES, PVC SÉRIE REFORCADA - R, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Unidade	120	R\$ 15,70	R\$ 1.884,00
148	LUVA SIMPLES, PVC SÉRIE REFORCADA - R, 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Unidade	120	R\$ 46,64	R\$ 5.596,80
149	LUVA SIMPLES, PVC SÉRIE REFORCADA - R, 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Unidade	120	R\$ 5,83	R\$ 699,60
150	LUVA SIMPLES, PVC SÉRIE REFORCADA - R, 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Unidade	120	R\$ 9,15	R\$ 1.098,00
151	LUVA SIMPLES, PVC SÉRIE REFORCADA - R, 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Unidade	120	R\$ 12,95	R\$ 1.554,00
152	LUVA UNIAO PVC SOLD. AGUA FRIA DE 100mm - MARCA: Não informado	Unidade	25	R\$ 484,86	R\$ 12.121,50
153	LUVA UNIAO PVC SOLD. AGUA FRIA DE 20mm - MARCA: Não informado	Unidade	25	R\$ 8,10	R\$ 202,50
154	LUVA UNIAO PVC SOLD. AGUA FRIA DE 25mm - MARCA: Não informado	Unidade	25	R\$ 9,71	R\$ 242,75
155	LUVA UNIAO PVC SOLD. AGUA FRIA DE 40mm - MARCA: Não informado	Unidade	25	R\$ 31,03	R\$ 775,75
156	LUVA UNIAO PVC SOLD. AGUA FRIA DE 50mm - MARCA: Não informado	Unidade	25	R\$ 33,59	R\$ 839,75
157	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 15 CM, H = 3,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Metro(s)	1.100,00	R\$ 20,36	R\$ 22.396,00
158	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 16 A 20 CM, H = 6,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Metro(s)	2.000,00	R\$ 41,12	R\$ 82.240,00
159	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 3/8 X 1,5 MM	Metro(s)	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
160	MANGUEIRA PARA GÁS (1,20M) - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 15,51	R\$ 310,20
161	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER ALUMINIZADA 3 MM, TIPO III, CLASSE B (NBR 9952)	Metro(s) Quadrado(s)	10	R\$ 46,19	R\$ 461,90
162	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	Quilograma(s)	760	R\$ 6,49	R\$ 4.932,40
163	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Quilograma(s)	3.775,00	R\$ 3,61	R\$ 13.627,75
164	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 10/12* CM (H X L1/L2)	Unidade	5.000,00	R\$ 36,64	R\$ 183.200,00
165	MOURÃO DE CONCRETO CURVO - MARCA: Não informado	Unidade	100	R\$ 74,78	R\$ 7.478,00
166	MOURAO DE CONCRETO RETO, SECAO QUADARA *10 X 10* CM, H= *2,30* M	Unidade	200	R\$ 70,51	R\$ 14.102,00



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

167	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	Unidade	105	R\$ 5,56	R\$ 583,80
168	PARAFUSO AUTOBROCANTE/VEDAÇÃO 12X3 (10UN) - MARCA: Não informado	Pacote	10	R\$ 32,14	R\$ 321,40
169	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 X 110 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	Unidade	100	R\$ 1,52	R\$ 152,00
170	PASTILHA ESMALTADA PARA APLICAÇÃO EM PAREDES, FACHADAS E ATÉ MESMO PISO 10 X 10 CM	Unidade	100	R\$ 183,13	R\$ 18.313,00
171	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) - MARCA: Não informado	Metro(s) Cúbico(s)	2.110,00	R\$ 85,42	R\$ 180.236,20
172	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM)	Metro(s) Cúbico(s)	2.150,00	R\$ 74,00	R\$ 159.100,00
173	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2 (38 MM)	Unidade	380	R\$ 3,99	R\$ 1.516,20
174	PISO DE BORRACHA COLADO ECOSISTEMA PASTILHADO PRETO 3,5 x 500 x 500MM - MARCA: Não informado	Unidade	300	R\$ 78,28	R\$ 23.484,00
175	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	Metro(s) Quadrado(s)	2.275,00	R\$ 66,42	R\$ 151.105,50
176	PISO EM CERÂMICA, PEI 5, CLASSE A, MEDIDAS APROXIMADAS: 45x45CM, COR À DEFINIR - MARCA: Não informado	Metro(s) Quadrado(s)	300	R\$ 32,59	R\$ 9.777,00
177	PLAFONIER 1 LÂMPADA, COR BRANCA, TIPO DE MATERIAL: TERMOPLÁSTICO, MATERIAL DO SOQUETE: PORCELANA, ESTILO BÁSICO, FORMATO DA LÂMPADA: BULBO, DIMENSÕES: 8 CM x 15 CM (ALTURA x DIÂMETRO), FORMATO REDONDO, ACABAMENTO FOSCO, GARANTIA DO FABRICANTE: 12 MESES. - MARCA: Não informado	Unidade	400	R\$ 8,55	R\$ 3.420,00
178	PO DE PEDRA	Metro(s) Cúbico(s)	1.100,00	R\$ 69,89	R\$ 76.879,00
179	PORTA DE ABRIR EM ACO COM DIVISAO HORIZONTAL PARA VIDROS, COM FUNDO ANTICORROSIVO/PRIMER DE PROTECAO, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, VIDROS NAO INCLUSOS, 90 X 210 CM	Unidade	5	R\$ 581,20	R\$ 2.906,00
180	PORTA DE ABRIR EM ACO TIPO VENEZIANA, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 90 X 210 CM	Unidade	5	R\$ 520,60	R\$ 2.603,00
181	PORTA DE MADEIRA 210X60CM, PADRÃO IMBUIA, SARRAFEADA, SEMI OCA - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 194,54	R\$ 9.727,00
182	PORTA DE MADEIRA 210X70CM, PADRÃO IMBUIA, SARRAFEADA, SEMI OCA - MARCA: Não informado	Unidade	55	R\$ 186,15	R\$ 10.238,25
183	PORTA DE MADEIRA 210X80CM, PADRÃO IMBUIA, SARRAFEADA, SEMI OCA - MARCA: Não informado	Unidade	100	R\$ 203,01	R\$ 20.301,00
184	PORTA DE MADEIRA 210X90CM, PADRÃO IMBUIA, SARRAFEADA, SEMI OCA - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 269,92	R\$ 13.496,00
185	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 200 KG, H = 9 M (NBR 8451)	Unidade	50	R\$ 974,83	R\$ 48.741,50
186	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 300 KG, H = 9 M (NBR 8451)	Unidade	50	R\$ 1.548,35	R\$ 77.417,50
187	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 400 KG, H = 11 M (NBR 8451)	Unidade	20	R\$ 2.375,46	R\$ 47.509,20
188	PRANCHÃO APARELHADO 7,5 X 23, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	Metro(s)	800	R\$ 85,43	R\$ 68.344,00
189	PREGO COM CABEÇA, AÇO, CHATA, LISO, COMUM, MEDIDA 18x30 - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 17,87	R\$ 893,50
190	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Quilograma(s)	70	R\$ 19,74	R\$ 1.381,80
191	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27	Quilograma(s)	160	R\$ 18,17	R\$ 2.907,20



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

(2 1/2 X 11)

192	PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	Litro(s)	360	R\$ 15,20	R\$ 5.472,00
193	PRUMO DE PAREDE EM ACO 700 A 750 G	Unidade	18	R\$ 48,99	R\$ 881,82
194	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A, INCLUINDO BARRAMENTO	Unidade	10	R\$ 649,79	R\$ 6.497,90
195	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 24 DISJUNTORES DIN, 100 A	Unidade	5	R\$ 682,87	R\$ 3.414,35
196	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA DISJUNTORES 6/8, MATERIAL PVC, COM SISTEMA DE TRILHO POR SIMPLES ENCAIXE E SUPORTE COM REGULAGEM PARA AJUSTAR A ALTURA DOS DISJUNTORES; ÍNDICE DE PROTEÇÃO IP40; COR BRANCA. - MARCA: Não informado	Unidade	15	R\$ 1.149,10	R\$ 17.236,50
197	QUADRO INTEIRO DE LUZ (12 DISJUNTORES) - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 463,68	R\$ 9.273,60
198	REFLETOR REDONDO EM ALUMINIO ANODIZADO PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO/SODIO, CORPO EM ALUMINIO COM PINTURA EPOXI, PARA LAMPADA E-27 DE 300 W, COM SUPORTE REDONDO E ALCA REGULAVEL PARA FIXACAO.	Unidade	114	R\$ 184,55	R\$ 21.038,70
199	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA EXTERNA, DE 1/2	Unidade	60	R\$ 20,13	R\$ 1.207,80
200	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA EXTERNA, DE 3/4	Unidade	60	R\$ 23,66	R\$ 1.419,60
201	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1/2 (REF 1509)	Unidade	35	R\$ 18,09	R\$ 633,15
202	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 (REF 1509)	Unidade	25	R\$ 19,08	R\$ 477,00
203	REJUNTE CIMENTICIO - MARCA: Não informado	Quilograma(s)	4.130,00	R\$ 3,90	R\$ 16.107,00
204	RESINA ACRILICA PREMIUM BASE AGUA - COR BRANCA	Litro(s)	125	R\$ 24,76	R\$ 3.095,00
205	REVESTIMENTO DE PAREDE EM CERÂMICA, PEI 3, MEDIDAS APROXIMADAS: 32x56CM, COR À DEFINIR. - MARCA: Não informado	Metro(s) Quadrado(s)	700	R\$ 53,50	R\$ 37.450,00
206	RIPA PARA SUPORTE DE TELHADO, TIPO ANGELIM, 6Mx5CM - MARCA: Não informado	Metro(s)	200	R\$ 3,55	R\$ 710,00
207	ROLO DE ESPUMA LARGURA 10CM COM CABO - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 12,35	R\$ 247,00
208	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	Unidade	40	R\$ 27,39	R\$ 1.095,60
209	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Metro(s)	3.270,00	R\$ 3,19	R\$ 10.431,30
210	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 15* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Metro(s)	12.250,00	R\$ 9,60	R\$ 117.600,00
211	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Litro(s)	1.810,00	R\$ 8,73	R\$ 15.801,30
212	SIFÃO FLEXÍVEL PARA PIA AMERICANA 1 1/2 x 2 POLEGADAS - MARCA: Não informado	Unidade	10	R\$ 16,69	R\$ 166,90
213	SIFAO PLASTICO FLEXIVEL SAIDA VERTICAL PARA COLUMNA LAVATORIO, 1 X 1.1/2	Unidade	70	R\$ 13,30	R\$ 931,00
214	SOLEIRA/ PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *2* CM, CORTE RETO	Metro(s)	48	R\$ 50,64	R\$ 2.430,72
215	SUPORTE CALHA FORTE 150mm - MARCA: Não informado	Unidade	30	R\$ 3,01	R\$ 90,30
216	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Metro(s)	6.270,00	R\$ 10,45	R\$ 65.521,50



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

217	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Metro(s)	300	R\$ 32,40	R\$ 9.720,00
218	TAMPAO FOFO ARTICULADO, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO	Unidade	30	R\$ 512,40	R\$ 15.372,00
219	TAMPAO FOFO ARTICULADO, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO TAMPA *600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO	Unidade	100	R\$ 616,33	R\$ 61.633,00
220	Tampão redondo articulado de ferro fundido diâmetro 60, para trânsito pesado. - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 627,88	R\$ 12.557,60
221	TE DE PVC 75MM - MARCA: Não informado	Unidade	100	R\$ 65,65	R\$ 6.565,00
222	TE PVC SOLD. C/ BUCHA LATÃO NA BOLSA CENTRAL 20MM x 1/2 POLEGADAS - MARCA: Não informado	Unidade	5	R\$ 3,24	R\$ 16,20
223	TE PVC SOLD. P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM - MARCA: Não informado	Unidade	8	R\$ 1,03	R\$ 8,24
224	TELA ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM POLIMERO, MALHA HEXAGONAL DUPLA TORCAO, 8 X 10 CM (ZN/AL REVESTIDO COM POLIMERO), FIO *2,4* MM	Metro(s) Quadrado(s)	4.500,00	R\$ 64,38	R\$ 289.710,00
225	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	Metro(s) Quadrado(s)	1.000,00	R\$ 16,78	R\$ 16.780,00
226	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	Metro(s) Quadrado(s)	2.000,00	R\$ 33,09	R\$ 66.180,00
227	Tela em polietileno de alta densidade, 100% virgem, com malha de (5 x 5)cm, fio de 2,5mm, com resistência de 350kg/m. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO	Metro(s) Quadrado(s)	100	R\$ 10,28	R\$ 1.028,00
228	Tela para estrutura de concreto armado, formada por fios de aço CA-60, com diâmetro de 3,4mm, cruzados e soldados entre si, formando malhas quadradas com espaçamento entre os fios de (15 x 15)cm. FORNECIMENTO (PESO - 5,37kg/M)	Quilograma(s)	160	R\$ 9,87	R\$ 1.579,20
229	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	Metro(s)	250	R\$ 2,49	R\$ 622,50
230	TELHA CERAMICA TIPO ROMANA - MARCA: Não informado	Unidade	2.500,00	R\$ 2,15	R\$ 5.375,00
231	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44X1,10 - MARCA: Não informado	Unidade	300	R\$ 21,24	R\$ 6.372,00
232	TELHA DE FIBROCIMENTO 3,66 X 0,06 - MARCA: Não informado	Unidade	300	R\$ 89,68	R\$ 26.904,00
233	TIJOLO CERÂMICO TIPO LAJOTA. MEDIDAS APROXIMADAS: 10x20x20CM - MARCA: Não informado	Unidade	10.000,00	R\$ 2,46	R\$ 24.600,00
234	TIJOLO CERÂMICO TIPO LAJOTA. MEDIDAS APROXIMADAS: 30x20x20CM - MARCA: Não informado	Unidade	5.000,00	R\$ 3,89	R\$ 19.450,00
235	TINTA / REVESTIMENTO A BASE DE RESINA EPOXI COM ALCATRAO, BICOMPONENTE	Litro(s)	1.890,00	R\$ 55,48	R\$ 104.857,20
236	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Litro(s)	4.155,00	R\$ 14,98	R\$ 62.241,90
237	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Litro(s)	8.485,00	R\$ 22,34	R\$ 189.554,90
238	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Litro(s)	761	R\$ 35,42	R\$ 26.954,62
239	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Litro(s)	540	R\$ 34,29	R\$ 18.516,60
240	TOMADA COM ESPELHO, 10A, 2P+T, SUPORTE EM PLÁSTICO ABS, MÓDULOS PRODUZIDOS EM NYLON COM COMPONENTES EM METAL. - MARCA: Não informado	Unidade	500	R\$ 7,59	R\$ 3.795,00
241	TOMADA COM ESPELHO, 20A, 2P+T, SUPORTE EM PLÁSTICO ABS, MÓDULOS PRODUZIDOS EM NYLON COM COMPONENTES EM METAL. - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 13,15	R\$ 657,50



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

242	TORNEIRA ALAVANCA COTOVELO PARA BANHEIRO	Unidade	50	R\$ 55,68	R\$ 2.784,00
243	TORNEIRA ALAVANCA COTOVELO PARA COZINHA	Unidade	50	R\$ 111,22	R\$ 5.561,00
244	TORNEIRA CROMADA CURTA SEM BICO PARA USO GERAL 1/2 OU 3/4 (REF 1152)	Unidade	154	R\$ 55,68	R\$ 8.574,72
245	TORNEIRA DE METAL PARA COZINHA 1/2, COMPRIMENTO DA TORNEIRA 18,0CM - MARCA: Não informado	Unidade	20	R\$ 74,03	R\$ 1.480,60
246	TORNEIRA PLÁSTICA PARA COZINHA 1/2, COMPRIMENTO DA TORNEIRA 18,0CM - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 45,29	R\$ 2.264,50
247	TORNEIRA PLÁSTICA PARA LAVATÓRIO 1/2, COMPRIMENTO DA TORNEIRA 12,0CM - MARCA: Não informado	Unidade	50	R\$ 34,39	R\$ 1.719,50
248	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM	Metro(s)	800	R\$ 64,14	R\$ 51.312,00
249	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	Metro(s)	800	R\$ 72,39	R\$ 57.912,00
250	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	Metro(s)	500	R\$ 140,08	R\$ 70.040,00
251	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	Metro(s)	200	R\$ 233,06	R\$ 46.612,00
252	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	Metro(s)	200	R\$ 273,09	R\$ 54.618,00
253	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Metro(s)	2.620,00	R\$ 15,82	R\$ 41.448,40
254	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Metro(s)	1.800,00	R\$ 40,46	R\$ 72.828,00
255	TUBO PVC, SERIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	Metro(s)	320	R\$ 5,70	R\$ 1.824,00
256	TUBO PVC, SERIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	Metro(s)	320	R\$ 9,71	R\$ 3.107,20
257	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	Metro(s)	1.420,00	R\$ 14,02	R\$ 19.908,40
258	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Metro(s)	310	R\$ 4,05	R\$ 1.255,50
259	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Metro(s)	310	R\$ 9,08	R\$ 2.814,80
260	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Metro(s)	120	R\$ 13,23	R\$ 1.587,60
261	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	Metro(s)	120	R\$ 15,15	R\$ 1.818,00
262	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Metro(s)	120	R\$ 25,56	R\$ 3.067,20
263	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Unidade	110	R\$ 9,71	R\$ 1.068,10
264	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Unidade	110	R\$ 15,92	R\$ 1.751,20
265	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Unidade	100	R\$ 31,03	R\$ 3.103,00
266	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Unidade	100	R\$ 33,59	R\$ 3.359,00
267	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Unidade	100	R\$ 84,56	R\$ 8.456,00
268	VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2	Unidade	70	R\$ 55,77	R\$ 3.903,90



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

269	VÁLVULA EM PLÁSTICO BRANCO 1.1/4 x 1.1/2 POLEGADAS PARA TANQUE - MARCA: Não informado	Unidade	5	R\$ 5,11	R\$ 25,55
270	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO	Litro(s)	92	R\$ 25,53	R\$ 2.348,76
271	Vidro plano transparente, comum, com espessura de 4MM - MARCA: Não informado	Metro(s) Quadrado(s)	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
			TOTAL	R\$ 5.290.427,20	

VALOR TOTAL: Itens prefeitura total de R\$ 5.290.427,20 (Cinco milhões, duzentos e noventa mil, quatrocentos e vinte e sete reais e vinte centavos).

Parágrafo Primeiro – A presente Ata vincula a **COMPROMITENTE** o fornecimento do objeto nas condições indicadas, a partir das solicitações realizadas pelo órgão gerenciador e participantes.

Parágrafo Segundo - O presente Registro de Preços não obriga o **MUNICÍPIO** a solicitar qualquer quantidade de material registrado, facultando-se a realização de licitação específica para eventual prestação pretendida, assegurado ao beneficiário do registro à preferência de aquisições em igualdade de condições.

Parágrafo Terceiro – A utilização da Ata de Registro de Preços demandará a formalização de contrato administrativo entre o **MUNICÍPIO** e a **COMPROMITENTE**, cuja celebração será dispensada de acordo com as hipóteses legais.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS

O prazo de validade deste Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de assinatura do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

Constituem obrigações do **MUNICÍPIO**:

- I. observar a ordem classificatória do objeto no momento de emissão da ordem de fornecimento;
- II. realizar os pagamentos devidos à **COMPROMITENTE**, nas condições estabelecidas nesta ata;
- III. fornecer à **COMPROMITENTE** documento, informações e demais elementos que possuir pertinentes à execução do presente objeto;
- IV. exercer a fiscalização do fornecimento solicitado;
- V. receber provisória e definitivamente o objeto a ser prestado nas formas definidas;
- VI. fornecer a contratada acesso a todo e qualquer setor das Secretarias Municipais envolvidas, visando a execução das atividades nele previstas;
- VII. realizar permanente pesquisa de mercado, inclusive antes da formalização da contratação e/ou emissão da ordem de fornecimento, para aferição da manutenção da vantajosidade dos preços registrados.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA COMPROMITENTE

Constituem obrigações da **COMPROMITENTE**:

- I. fornecer o material de acordo com as normas vigentes e as especificações contidas nesta ata, observada, sempre, a adequação do prazo de validade do produto;
- II. prestar, sem quaisquer ônus para o **MUNICÍPIO**, as correções e revisões de falhas ou defeitos verificados no produto fornecido, sempre que a ela imputáveis;
- III. acatar as instruções emanadas da fiscalização;
- IV. sob as penas da lei, não divulgar nem fornecer dados e informações referentes ao fornecimento de bens, a menos que expressamente autorizada pelo **MUNICÍPIO**;



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

V. atender prontamente aos encargos decorrentes das Leis Trabalhistas e da Previdência Social nos termos do art. 71, da Lei Federal nº 8.666/1993;

VI. reconhecer que o **MUNICÍPIO** não manterá qualquer vínculo de natureza trabalhista com seus profissionais e empregados, responsabilizando-se o fornecedor por quaisquer acidentes decorrentes de suas atividades;

VII. atender a todas as obrigações decorrentes do presente instrumento e do Termo de Referência;

VIII. não transferir ou ceder a outrem a obrigação de fornecer prevista nesta Ata, no todo ou em parte, a não ser com prévio e expresse consentimento ao **MUNICÍPIO** e sempre mediante instrumento próprio, devidamente motivado;

IX. arcar com as despesas de carga e descarga e de frete, referentes às entregas dos produtos, inclusive as oriundas da devolução e reposição das mercadorias defeituosas;

X. manter as condições de habilitação que permitam a contratação da empresa pelo **MUNICÍPIO** ao longo da vigência desse documento, conforme o previsto no artigo 27 e seguintes da Lei Federal nº 8666/1993 e exigido no edital nº 013/2022;

XI. atender a todas as obrigações fixadas no edital e seus anexos.

CLÁUSULA QUINTA – DO LIMITE FINANCEIRO DAS DESPESAS

Em razão dos preços e das quantidades máximas admitidas no Registro de Preços, o limite para realização de despesas pelo **MUNICÍPIO**, nos termos desta ata, será da ordem de **R\$ 5.290.427,20 (Cinco milhões, duzentos e noventa mil, quatrocentos e vinte e sete reais e vinte centavos)**.

CLÁUSULA SEXTA – DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO

O fornecimento do material deverá ser executado fielmente, de acordo com as cláusulas avençadas, nos termos do instrumento convocatório, desta ata e da legislação vigente, respondendo o inadimplente pelas consequências da inexecução total ou parcial.

Parágrafo primeiro. Cada ordem de fornecimento emitida pelo órgão gerenciador, participantes ou não participantes deverá observar os quantitativos mínimos dispostos no Termo de Referência.

Parágrafo Segundo - A fiscalização do fornecimento será realizada por servidor designado pelos órgãos gerenciador ou participantes ou por comissão de fiscalização.

Parágrafo Terceiro - O recebimento se dará em tantas parcelas quantas forem as solicitações do material, na seguinte forma:

I. provisoriamente, confirmando-se no prazo de 10 (dez) dias, contados do fornecimento do material, a adequação as especificações técnicas e a quantidade exigida em parecer circunstanciado da fiscalização da contratação;

II. definitivamente, após parecer circunstanciado da fiscalização da contratação, após decorrido o prazo de 30 (trinta) dias de observação e vistoria que comprove o exato cumprimento das obrigações contratuais.

Parágrafo Quarto - O representante do **MUNICÍPIO**, sob pena de ser responsabilizado administrativamente, anotar em registro próprio as ocorrências relativas ao fornecimento do objeto, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. No que exceder à sua competência, comunicará o fato à autoridade superior, em 10 (dez) dias, para ratificação.

Parágrafo Quinto - A **COMPROMITENTE** declara, antecipadamente, aceitar todas as condições, métodos e processos de inspeção, verificação e controle adotados pela fiscalização, obrigando-se a lhes fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos e comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao desempenho de suas atividades.

Parágrafo Sexto - A instituição e a atuação da fiscalização do fornecimento de material não excluem ou atenuam a responsabilidade da **COMPROMITENTE**, nem a exime de manter fiscalização própria.



CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESPONSABILIDADE

O **COMPROMITENTE** é responsável por danos causados ao **MUNICÍPIO** ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execução do fornecimento de bens, não excluindo ou reduzida essa responsabilidade pela presença de fiscalização ou pelo acompanhamento da execução por órgão da Administração.

Parágrafo Primeiro - A **COMPROMITENTE** é responsável por encargos trabalhistas, inclusive decorrentes de acordos, dissídios e convenções coletivas, previdenciários, fiscais e comerciais oriundos da execução do fornecimento de bens, podendo o **MUNICÍPIO** a qualquer tempo, exigir a comprovação do cumprimento de tais encargos, como condição do pagamento dos créditos da **COMPROMITENTE**.

Parágrafo Segundo - A reiterada ausência da apresentação dos documentos mencionados no parágrafo primeiro poderá ensejar a rescisão da ata de registro caso, após formalmente notificada, a **COMPROMITENTE** não venha a sanar a falta com a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa.

CLÁUSULA OITAVA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O **MUNICÍPIO** fará o pagamento das parcelas referentes ao fornecimento do material por meio de depósito em conta bancária a ser indicada pela **COMPROMITENTE**. O pagamento dar-se-á em parcelas mensais referentes ao material efetivamente entregue.

Parágrafo Primeiro - O prazo para pagamento é de até 30 (trinta) dias, contados da data final do período de adimplemento da obrigação, devendo a **COMPROMITENTE** apresentar solicitação formal de pagamento, instruída com os documentos exigidos pelo Decreto Municipal nº 5.267/2021.

Parágrafo Segundo - Caso se faça necessária a reapresentação de qualquer fatura por culpa da **COMPROMITENTE**, o prazo de 30 (trinta) dias, ficará suspenso, voltando a contar de onde parou a partir da data da respectiva reapresentação.

Parágrafo Terceiro - Os pagamentos eventualmente realizados com atraso, desde que tal atraso não decorra de ato ou fato atribuível à **CONTRATADA**, sofrerão a incidência de atualização financeira pelo IGPM e serão acrescidos de 0,033% (trinta e três milésimos por cento) por dia de atraso, a título de compensação financeira, a serem calculados sobre a parcela devida.

Parágrafo Quarto – Os pagamentos realizados pelo **MUNICÍPIO** em prazo inferior ao estabelecido serão realizados mediante desconto de 0,033% (trinta e três milésimos por cento) por dia de antecipação.

Parágrafo Quinto – No caso de atraso no pagamento por motivo atribuível ao **MUNICÍPIO**, será devido o pagamento de multa de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor da parcela devida, caso inexistir justificativa adequada para a ocorrência do atraso.

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA

Não será exigida garantia contratual para este Pregão Presencial nas modalidades previstas no art.56 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO DO COMPROMISSO

A presente ata poderá ser alterada, com as devidas justificativas, desde que por força de circunstância superveniente, nas hipóteses previstas no artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/1993, mediante termo aditivo.

Parágrafo primeiro - A presente Ata poderá sofrer alterações, nos seguintes casos:

- I. Em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado, ou no caso de ocorrência de fato que eleve o custo dos bens registrados, o Município poderá promover as negociações junto ao detentores do Registro.
- II. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente tornar-se superior ao preço praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

a) convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado para o mercado;

b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo segundo - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador deverá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de qualquer penalidade, desde que a comunicação ocorra antes da autorização de fornecimento e seja comprovada a veracidade das informações prestadas.

Parágrafo terceiro – Nas hipóteses do inciso II e parágrafo terceiro desta Cláusula, caso reste inviabilizada a concretização da contratação com o fornecedor ou prestador de serviço registrado, o órgão gerenciador deverá, observada a ordem de classificação, convocar os demais fornecedores e prestadores registrados para manifestar interesse na assunção do objeto da proposta vencedora.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O fornecedor poderá ser cancelado de acordo com o disposto no artigo 61 do Decreto Municipal nº 5.267/2021 nas seguintes hipóteses:

I. descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV. sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002;

V. por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

Parágrafo Primeiro – O cancelamento de registro nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do caput será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Parágrafo Segundo – A declaração de cancelamento do registro de preços, independentemente da prévia notificação judicial ou extrajudicial, operará seus efeitos a partir da publicação em Diário Oficial.

Parágrafo Terceiro – Na hipótese de cancelamento do registro de preços por culpa da **COMPROMITENTE**, além das demais sanções administrativas cabíveis, ficará a mesma sujeita à multa de 10% (dez por cento) incidente sobre o saldo reajustado do fornecimento não efetuado, sem prejuízo da retenção de créditos e das perdas e danos que forem apurados.

Parágrafo Quarto – Havendo cancelamento do edital, o órgão gerenciador deverá, observada a ordem de classificação, convocar os demais fornecedores e prestadores registrados para manifestar interesse na assunção do registro nos termos da proposta vencedora.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DEMAIS PENALIDADES

A inexecução do objeto, total ou parcial, execução imperfeita, mora na execução ou qualquer inadimplemento ou infração, sujeita a licitante vencedora, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal que couber, assegurado o contraditório e a prévia e ampla defesa, as seguintes penalidades:

I. advertência;

II. multa moratória de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) sobre o valor da parcela em atraso;



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

III. multa de 5% (cinco por cento) incidirá sobre o valor total do contrato, aplicada de acordo com a gravidade da infração. Nas reincidências específicas, a multa corresponderá ao dobro do valor da que tiver sido inicialmente imposta, observando-se sempre o limite de 20% (vinte por cento);

IV. multa de 20% (vinte por cento) do valor total em caso de rescisão por culpa da CONTRATADA;

V. suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo máximo de 02 (dois) anos;

VI. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade prevista no subitem anterior, que será concedida sempre que a empresa ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso V, observado quando for o caso, o disposto no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002.

Parágrafo Primeiro - A imposição de multa até o valor de 250 UFIR/RJ é de competência do Secretário(a) Municipal Titular da Pasta ou autoridade equiparada, assegurados a ampla defesa e o contraditório. A aplicação das demais sanções será da competência do Chefe do Poder Executivo, segundo Decreto Municipal nº 5.267/2021.

Parágrafo Segundo - A penalidade de advertência poderá ser aplicada pela comissão de fiscalização, nos moldes do Decreto Municipal nº 5.267/2021.

Parágrafo Terceiro - A empresa será notificada sobre a anotação da infração e terá 5 (cinco) dias úteis para apresentar sua defesa, contados da data do recebimento da notificação sendo o prazo ampliado para 10 (dez) dias na hipótese prevista no inciso VI do caput deste item.

Parágrafo Quarto - Cada uma das sanções previstas nos incisos I, V e VI do *caput* poderão ser aplicadas juntamente com as constantes nos incisos II, III e IV.

Parágrafo Quinto - Os valores das multas serão deduzidos da garantia prestada, mas caso essa não tenha se verificado ou sendo insuficiente, será promovido desconto correspondente sobre o primeiro documento de cobrança apresentado pela contratada após aplicação da sanção, permanecendo o desconto sobre os pagamentos sucessivos até completa quitação.

Parágrafo Sexto - A aplicação de sanção não exclui a possibilidade de rescisão administrativa do Contrato, garantido o contraditório e a defesa prévia.

Parágrafo Sétimo - A aplicação das sanções prevista neste item observará o disposto no Decreto Municipal nº 5.267/2021.

Parágrafo Oitavo - O prazo do impedimento, da suspensão ou da declaração de inidoneidade será fixado de acordo com a natureza e a gravidade da falta cometida, observado o princípio da proporcionalidade e os limites dispostos no art. 7º, da Lei Federal nº 10.520/2002 e no art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO RECURSO AO JUDICIÁRIO

As importâncias decorrentes de quaisquer penalidades impostas à **COMPROMITENTE**, inclusive as perdas e danos ou prejuízos que a execução do fornecimento tenha acarretado, serão cobrados judicialmente quando superiores à garantia prestada ou aos créditos que a **COMPROMITENTE** tenha em face do **MUNICÍPIO**, quando não comportarem cobrança amigável.

Parágrafo Primeiro – Caso o **MUNICÍPIO** tenha de recorrer ou comparecer a juízo para haver o que lhe for devido, a **COMPROMITENTE** ficará sujeita ao pagamento, além do principal do débito, da pena convencional de 10% (dez por cento) sobre o valor do litígio, dos juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, despesas



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

de processo e honorários de advogado, estes fixados, desde logo, em 20% (vinte por cento) sobre o valor em litígio.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA SUBCONTRATAÇÃO

O presente edital não poderá ser objeto de subcontratação no todo ou em parte, a não ser com prévio e expresso consentimento do **MUNICÍPIO** e sempre mediante instrumento próprio, devidamente motivado, a ser publicado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA EXCEÇÃO DE INADIMPLEMENTO

Constitui cláusula de observância obrigatória por parte da **COMPROMITENTE**, a impossibilidade de opor, perante o **MUNICÍPIO**, a exceção de inadimplemento como fundamento para a interrupção unilateral do serviço.

Parágrafo Primeiro – A suspensão da execução a que se refere o art. 78, XIV e XV da Lei Federal nº 8.666/1993, se não for objeto de prévia autorização da Administração, de forma a não prejudicar a continuidade dos serviços, deverá ser requerida judicialmente, mediante demonstração dos riscos decorrentes da continuidade da execução, sendo vedada a sua suspensão por decisão unilateral da **COMPROMITENTE**.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA ADESÃO DE OUTROS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços quando desejarem fazer uso da Ata, de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador, a quem compete autorizar a adesão, observados os limites e diretrizes fixados no Decreto Municipal nº 5.267/2021.

Parágrafo Primeiro. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento.

Parágrafo Segundo. O limite individual de cada órgão ou entidade não participante será de 50% (cinquenta por cento) do quantitativo registrado, conforme Decreto Municipal nº 5.267/2021.

Parágrafo Terceiro. O conjunto de solicitação de adesão, independentemente do órgão ou entidade solicitante, não poderá exceder ao dobro do quantitativo registrado, conforme Decreto Municipal nº 5.267/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO E CONTROLE DA ATA

A ata devidamente assinada pelas partes deverá ser publicada em diário oficial e divulgada no sítio eletrônico oficial da Prefeitura de Paracambi, devendo a autoridade competente adotar as providências necessárias à remessa de cópia ao TCE-RJ.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DO FORO DE ELEIÇÃO

Fica eleito o Foro da Comarca de Paracambi, para dirimir qualquer litígio decorrente do presente termo que não possa ser resolvido por meio amigável, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acordes em todas as condições e cláusulas estabelecidas nesta ata, firmam as partes o presente instrumento em 3 (três) vias de igual forma e teor, depois de lido e achado conforme, e na presença das testemunhas abaixo firmadas.

Paracambi, 12 de agosto de 2022.



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação – CPL

ÓRGÃO GERENCIADOR
CLEITON DUTRA DA SILVA

CME COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 39.239.570/0001-74

TESTEMUNHAS:

1 - _____
CPF:

1 - _____
CPF: